
Übersicht: Personen der Samuelbücher 
Personen, die in den Samuelbüchern mehrfach vorkommen, in der Reihenfolge ihres 

Auftretens. Schreibweise der Namen nach der Einheitsübersetzung; alternative Schreibweisen 

aus Lu84, Elb in [ ] 

 

Zeichenerklärung: 
1S 1. Samuel  

2S 2. Samuel 

1K 1. Könige 

+ Vers, in dem die Person stirbt 

<> Abgrenzung zu anderer Person mit gleichem Namen 

[I] / [E] Priester/Nachkomme der hohepriesterlichen Linie Itamars bzw. Eleasars (vgl. 1.Chr 24,1-6) 

 

 

Elkana (Levit gem. 1.Chr 6,12, Vater von Samuel) – 1S 1,1 - 2,20 

Hanna (Elkanas Frau, Mutter von Samuel) – 1S 1,2 - 2,21 

Eli (Priester [I]) – 1S 1,3; 4,18+ 

Pinhas und Hofni (Söhne Elis; Priester [I]) – 1S 1,3; 4,11+ 

Samuel (Levit; Prophet) – 1S 1,20; 28,3+ 

Ikabod (Sohn Pinhas’ [I]) – 1S 4,21; 14,3 

Abinadab (aus Kirjat-Jearim) – 1S 7,1; 2S 6,3 (<> 1S 16,8; <> 1S 31,2) 

Saul (erster König Israels) – 1S 9,2; 31,4+ 

Nahasch (König der Ammoniter) – 1S 11,1; 12,12; 2S 10,1+  (<> 2S 17,25) 

Jonatan (ältester Sohn Sauls) – 1S 13,2; 18,1; 19,1; 23,16; 31,2+ (<> 2S 21,21) 

Ahitub (Priester [I], Sohn Pinhas’) – 1S 14,3; 22,9 (<> 2S 8,17 [E], vgl. 1.Chr 5,33-34) 

Ahija (Priester [I], Sohn Ahitubs) – 1S 14,3; 14,18 

Ischbaal [Isch-Boschet]/Jischwi (Sohn Sauls) – 1S 14,49; 2S 2,8; 3,7; 4,12+ 

Merab (älteste Tochter Sauls) – 1S 14,49; 18,17; 2S 21,8 (vgl. 1S 18,19) 

Michal (Tochter Sauls, 1.Frau Davids) – 1S 14,49; 18,20; 19,11; 2S 3,13; 6,16 

Abner (Neffe Sauls und Heerführer) – 1S 14,50; 17,55; 26,5; 2S 2,8; 3,27+ 

David – 1S 16,11; 1K 2,10+ 

Ahimelech (Priester [I] in Nob; Sohn Ahitubs) – 1S 21,2; 22,18+ (<> 1S 26,6) 

Doeg (Edomiter) – 1S 21,8; 22,9 

Achisch (König von Gat; Philister) – 1S 21,11; 27,2; 29,2 

Gad (Prophet) – 1S 22,5; 2S 24,11 

Abjatar (Priester Davids [I]; Sohn Ahimelechs) – 1S 22,20; 23,6; 30,7; 2S 8,17; 15,24; 

1K1,7; 2,27 

Abigajil (3.Frau Davids) – 1S 25,3; 30,5; 2S 2,2; 3,3 

Ahinoam (aus Jesreel; 2.Frau Davids) – 1S 25,43; 30,5; 2S 2,2; 3,2 (<> 1S 14,50) 

Palti/Paltiel (2.Mann Michals) – 1S 25,44; 2S 3,15 

Zeruja (Halbschwester Davids) – 1S 26,6; 2S 17,25 

Abischai (Sohn der Zeruja) – 1S 26,6;  2S 2,24; 3,30; 10,10; 16,9; 18,2; 19,22; 20,6; 21,17; 

23,18 

Joab (Heerführer Davids; Sohn der Zeruja) – 1S 26,6; 2S 2,13; 3,23; 10,7; 14,1; 18,2; 20,7; 

23,18; 1K 1,7; 2,34+ 

Asael (Sohn der Zeruja) – 2S 2,18; 2,23+; 3,27; 23,24 

Amnon (1.Sohn Davids) – 2S 3,2; 13,1; 13,29+ 

Abschalom [Absalom] (3.Sohn Davids) – 2S 3,3; 13,1; 15,1; 18,14+ 

Talmai (König von Geschur, Großvater Abschaloms) – 2S 3,3; 13,37 

Adonija (4.Sohn Davids) – 2S 3,4; 1K1,5; 2,25+ 

Rizpa (Nebenfrau Sauls) – 2S 3,7; 21,8 



Merib-Baal [Mefi-Boschet] (Sohn Jonatans) – 2S 4,4; 9,6; 16,1; 19,25; 21,7  

Natan [Nathan] (Prophet) – 2S 7,2; 12,1; 1K1,8 

Hadad-Eser (König von Zoba) – 2S 8,3; 10,16 

Zadok (Priester Davids [E]) – 2S 8,17; 15,24; 17,15; 19,12; 1K 1,8; 2,35 

Benaja (Befehlshaber der K[e]reter und P[e]leter) – 2S 8,18; 20,23; 23,20; 1K 1,8; 2,35 

Ziba (Diener Merib-Baals) – 2S 9,2; 16,1; 19,18 

Batseba (Frau Urijas, dann Frau Davids) – 2S 11,3; 1K 1,11 

Urija [Uria] (Hetiter, Mann Batsebas) – 2S 11,3; 11,17+; 23,39 

Jonadab (Freund Amnons) – 2S 13,3; 13,32 

Ahitofel (Berater Davids und später Abschaloms) – 2S 15,12; 15,31; 16,15; 17,23+ 

Ittai (Philister aus Gat) – 2S 15,19; 18,2 

Ahimaaz (Sohn Zadoks [E]) – 2S 15,27; 17,17; 18,19 (<> 1S 14,50) 

Jonatan (Sohn Abjatars [I]) – 2S 15,27; 17,17; 1K 1,42 (<> 2S 21,21) 

Huschai (Arkiter; Freund Davids) – 2S 15,32; 16,16; 17,5; 1K 4,16 

Schimi (Verwandter Sauls) – 2S 16,5; 19,17; 1K 1,8; 2,8; 2,46+ 

Amasa (Heerführer Abschaloms) – 2S 17,25; 19,14; 20,10+ 

Barsillai (Gileaditer) – 2S 17,27; 19,32; 1K 2,7 (<> 2S 21,8 ?) 

Scheba (Benjaminiter) – 2S 20,1; 20,22+ 

 

Namensregister alphabetisch 

mit jeweils der Stelle des 1.Auftretens 

 

Abigajil 1S 25,3 

Abinadab 1S 7,1 

Abischai 1S 26,6 

Abjatar 1S 22,20 

Abner 1S 14,50 

Abschalom 2S 3,3 

Achisch 1S 21,11 

Adonija 2S 3,4 

Ahija 1S 14,3 

Ahimaaz 2S 15,27 

Ahimelech 1S 21,2 

Ahinoam 1S 25,43 

Ahitofel 2S 15,12 

Ahitub 1S 14,3 

Amasa 2S 17,25 

Amnon 2S 3,2 

Asael 2S 2,18 

Barsillai 2S 17,27 

Batseba 2S 11,3 

Benaja 2S 8,18 

David 1S 16,11 

Doeg 1S 21,8 

Eli 1S 1,3 

Elkana 1S 1,1 

Gad 1S 22,5 

Hadad-Eser 2S 8,3 

Hanna 1S 1,2 

Hofni 1S 1,3 

Huschai 2S 15,32 

Ikabod 1S 4,21 

Ischbaal 1S 14,49 

Ittai 2S 15,19 

Jischwi = Ischbaal 

Joab 1S 26,6 

Jonadab 2S 13,3 

Jonatan 1S 13,2 

Jonatan 2S 15,27 

Merab 1S 14,49 

Merib-Baal 2S 4,4 

Michal 1S 14,49 

Nahasch 1S 11,1 

Natan 2S 7,2 

Palti/Paltiel 1S 25,44 

Pinhas 1S 1,3 

Rizpa 2S 3,7 

Samuel 1S 1,20 

Saul 1S 9,2 

Scheba 2S 20,1 

Schimi 2S 16,5 

Talmai 2S 3,3 

Urija 2S 11,3 

Zadok 2S 8,17 

Zeruja 1S 26,6 

Ziba 2S 9,2 
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